材料工学委員会（第 26 期・第 1 回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和 5年１0月４日（水）10：00～12：00

Ⅱ 会 場 日本学術会議 1Fサロン(ZOOM ハイブリッド会議)

Ⅲ 出席者 岸本康夫，塙隆夫、中野貴由、森田一樹（オンライン）、尾﨑由紀子、(以上

5名)

    欠 席 加藤一実

Ⅳ 議 事

１. 役員の選出

・委員長：岸本康夫，副委員長：尾﨑由紀子，幹事：中野貴由、森田一樹各委員に決定

した．

2. 第 26期分科会等のあり方について

 ・活動方針、活動内容、分科会活動等について議論した。

3．第 189回総会中に早期設置する分科会の承認について

・バイオマテリアル委員会（塙隆夫）の継続について承認された。他の委員会との連

携について引き続き調整を要するため、早期設置扱いとはしない。

  歯学委員会、化学委員会に連携を打診中。臨床医学委員会は今後調整予定。

・他の分科会については、分科会の内容を固め、次回委員会以降に承認予定。

4. 国際学術団体対応分科会・小委員会の委員名簿の承認について

（※該当なし）

５. 議事要旨の提出に関する委員長一任について

・議事録は委員の確認を求めるが，最終稿については委員長一任とした。

６. 委員会委員間のメールアドレス共有について

・加藤一実委員を除き、全員メールアドレスの共有を了解した。後日、加藤一実委員

には個別に承認を得る。

7. 連携会員説明会について

 ・原則、委員長・副委員長対応とした。

8.その他

・材料工学委員会会員幹事候補、材料工学委員会委員候補について議論を行い、25 期

委員及び 26 期連携会員の中から候補者リストを作成することとした。

・幹事会は、11月 2日（木）18:00からオンラインでの開催とした。

   次回、下記事項について議論する。

・CNシンポジウムの件（東大マテリアル共催含む）

・分科会活動内容素案（内容・メンバー）

・第 2回材料委員会の日程・内容

＜ 配布資料 ＞

資料１  第 26期分野別委員会 役員名簿

資料２  分野別委員会の下に設置される分科会等の設置について

資料３  日本学術会議会則第 27条第 2項の委員会決定（様式）

参考資料１ 分野別委員会 開催時間・会議室一覧

参考資料２ 委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン

（平成 30年 3月 30日 第 261回幹事会決定）

参考資料３ メール審議の実施について(平成 25年 9月 24日 第 178 回幹事会決定)